號
限年存

檔
保

函院毆酉
︽
口

占
不:田光人法圉社療毆酋田光

地址: 433台中市沙鹿區沙田路ll7號

聯絡人:葉碧瑜

電話: ﹙04﹚2662-5lll轉2097

傳真: （04﹚2665-65l8

EⅢail :er26625lll﹫yahoo.coⅢ.tw

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期: 中華民國lll年8月l日

發文字號: ﹙lll﹚光醫醫急字第00lll00654號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:如文﹙00lll00654Attachl.pdf、00lll00654Attach2.pdf﹚裝

主旨 :本院將於lll年9、 l0月辦理二場急救教育訂I∣練課程’敬邀

貴院醫護人員踴躍參加。

說明:

一、課程名稱與日期: （一﹚高級小兒救命術訓練課程（APLS﹠

PALSProviderCourse﹚ ’民國lll年09月0l～02日 （星期

四、五﹚ 。 （二﹚急診創傷訓練課程（EⅢergencyTrauⅢa

TrainingCourse﹚ ,民國lll年l0月06～07日 （星期四﹑

五﹚ 。

二、檢附報名簡章二份。

打

線 林新醫療社團法人林新醫院、林新醫療社圍法人’鳥日林新醫院、衛生福利部彰化

醫院、衛生福利部南投醫院、衛生福利部豐原醫院、衛生福利部苗栗醫院、衛生

福利部臺中醫院、臺中榮民總醫院埔里分院、埔基醫療財圍法人埔里基督教醫

院、竹山秀傳醫院、國單臺中總醫院、國單臺中總醫院中清分院、仁愛醫療財圍
法人大里仁愛醫院、澄清綜合醫院中港分院、童綜今醫療社圍法人童綜合醫院、

李綜合醫療社圍法人大甲李綜合醫院、清泉醫院

本隴念…鄒∣ 罰

正本

副本

第l 頁’共l頁

APLS & PALS Provider Course高級小兒救命術訓練課程

ㄧ、課 程 目的：Advanced Pediatric Life Support（APLS）課程內容著重於小兒急救、重症
照護及急救後復甦教育課程的精華，以案例導向教學、實際操作演練等方式，訓練小兒、
急診醫護人員對於小兒病患的緊急處置，使醫護人員在處理小兒病患時以系統性思考，提
供快速、有效及正確的處置，俾使小兒病患都能受到完善的醫療照顧。

二、日      期：111年 09月 01~02日(星期四、五)
三、主 辦 單位：光田醫療社團法人光田綜合醫院
四、住      址：433台中市沙鹿區沙田路 117號
五、地      點：第二醫療大樓 8F國際會議廳、8F視聽教室二、7F視聽教室一
六、課程籌劃人：阮祺文副院長

七、名      額： 60名
八、報名費用：醫師：3,700元/人，護理及其他人員：2,700元/人（內含台灣急診醫學會證書

費 200元），未能通過考試者，可現場退還證書費 200元/人。有以下情形者，不予退費：
(a)無故缺席或缺課者。(b)開課後取消報名者。

九、報名及繳費方式：
※線上報名： 111年 7月 15日至 111年 8月 21日或報名額滿為止，於光田網頁

http://www.ktgh.com.tw//教學研究/學術活動/高級小兒救命術訓練課程（APLS &
PALS Provider Course）。報名時請填寫正確之『收據抬頭與統一編號』，繳費收
據於報到時發放，恕不受理收據更改。

※本課程無提供紙本講義，請於 111年 8月 26日~9月 3日，登入網址
https://drive.google.com/drive/folders/1o_lS_t535trFvqzA9ta5dtWtA_477uqr
?usp=sharing或掃描 QR code自行下載。

※繳費：院內學員：請親洽沙鹿院區急診醫學部繳費。
院外學員：請以 ATM 轉帳或至銀行臨櫃匯款繳費
戶名：光田醫療社團法人              帳號：0210717397988
銀行：合作金庫銀行沙鹿分行          銀行代碼：006

(一)請將『匯款回條圖檔，註明姓名、課程名稱』，寄至信箱 er26625111@gmail.com備查
對帳，至 111年 8月 24日（星期三）止，仍未完成繳費者將自動取消其報名資格。

(二) 本課程聯絡查詢時間為星期一~五 09:00-17:00，電話 04-26625111分機 2097急診醫
學部葉碧瑜(專師)。

十、備註：本課程有提供餐點及茶水，請自備環保杯（餐點請備註"葷食"或"素食"）。

(一 )參加學員因故不克參加要求退費者，需扣除手續費用 200元，上課一週前退費 90%，

上課三日前退費 70%，課程開始後恕不接受退費申請。

(二)考試為筆試及實地操作，未能通過考試者，恕不辦理補考。

(三)學員報名資料僅提供本次課程相關作業使用，受訓學員個人資料本院將予以保密與妥善

的維護，除法令有特別規定外，學員資料的蒐集與使用，均確實依據個人資料保護之

相關法令辦理，不對外公開。

(四) 1.請學員提早報到並配合體溫監測，若有當天有以下症狀不得參加課程：額溫>=37.5

度、寒顫、咳嗽、喉嚨痛、流鼻水或鼻炎、肌肉酸痛或關節痛、腹瀉或嘔吐、呼吸困

難或呼吸急促、全身倦怠、異常的嗅覺或味覺。若有以上症狀請檢附診斷證明書，扣

除轉帳費 30元餘額費用全退。

2.請全程配戴口罩、落實手部衛生並配合座位安排。

光田醫療社團法人光田綜合醫院高級小兒救命術訓練課程表
111年 9月 1日（星期四）

時間 課程主題 講師

07:50~08:10 報到

08:10~09:00 兒童評估與團隊運作 阮祺文醫師

09:00~09:50 兒童內科急症 陳柏匡醫師(試教)/ 阮祺文醫師

09:50~10:10 Coffee Break (20 minutes)

10:10~11:00 兒童呼吸急症 紀煥庭醫師

11:00~11:50 中樞神經系統急症 王建得醫師

11:50~13:00 午餐

13:00~13:50 環境急症 陳柏匡醫師(試教)/ 阮祺文醫師

13:50~14:40 休克 阮祺文醫師

Rotation Schedule

課程主題 快速順序插管和氣道處置 兒童急診臨床技術 兒童創傷

講師 王建得醫師
陳柏匡醫師(試教)/

阮祺文醫師
紀煥庭醫師

14:50~15:40 A B C

15:40~16:30 B C A

16:30~17:20 C A B

111年 9月 2日（星期五）

時間 課程主題 講師

07:50~08:10 報到

08:10~09:00 兒童毒物學 紀煥庭醫師

09:00~09:50 兒童不當對待和嬰兒搖晃症候群 王建得醫師

09:50~10:10 Coffee Break (20 minutes)

Rotation Schedule

課程主題 兒童基本救命術 心血管急症 新生兒急症

講師 王建得醫師 紀煥庭醫師
陳柏匡醫師(試教)/

阮祺文醫師

10:10~11:00 A B C

11:00~11:50 B C A

11:50~12:40 C A B

12:40~13:40 午餐

13:40~13:50 考試規則公告

13:50~14:50 筆試 全體講師及助教

15:00~17:00 MEGA CODE 全體講師及助教

17:10~ 通過名單公告 全體講師及助教

講師簡介（依姓氏筆畫排列）
姓名 服務單位/職稱

王建得 台中榮民總醫院兒童醫學急診科主任

阮祺文 光田醫療社團法人光田綜合醫院醫療副院長

紀煥庭 台中榮民總醫院急診部主治醫師兼任災難醫學科主任

陳柏匡(試教) 光田醫療社團法人光田綜合醫院急診部主治醫師

附件三  交通指引

光田醫療社團法人光田綜合醫院

急診創傷訓練學員課程

Emergency Trauma Training Course ( ETTC)
ㄧ、課程目的：有鍳於意外死亡，造成國家社會之嚴重損失；如果能在意外傷害發生時，使外傷患者獲

得立即正確傷情評估及處理，可使殘廢死亡之發生率減至最低。急診創傷訓練課程(ETTC)以案例導

向教學、實際操作演及動物實驗等方式，訓練急診醫護人員對於外傷病患的緊急處置，使急診醫護

人員在處理外傷病患時，能夠以有系統的思考、忙而不亂的精神，提供快速、有效及正確的處置，

俾使外傷病患都能受到完善的醫療照顧。

二、日期：111年 10 月 6~7日（星期四、五）

三、主辦單位：光田醫療社團法人光田綜合醫院

四、住    址：433台中市沙鹿區沙田路 117號

五、地    點：第二醫療大樓 8F國際會議廳、8F視聽教室二、7F 視聽教室一

六、課程籌劃人：阮祺文副院長

七、名    額： 60名

八、報名費用：醫師：3,700元/人，護理及其他人員：2,700 元/人（內含台灣急診醫學會證書費 200 元），
未能通過考試者，可現場退還證書費 200元/人。有以下情形者，不予退費：(a)無故缺席或缺課者。

(b)開課後取消報名者

九、報名及繳費方式：

※線上報名： 111年 7月 15日至 111年 9月 15日或報名額滿為止，於光田網頁 http://www.ktgh.com.tw//

教學研究/學術活動/急診創傷訓練學員課程（ETTC）。報名時請填寫正確之『收據抬頭與統
一編號』，繳費收據於報到時發放，恕不受理收據更改。

※本課程無提供紙本講義，請於 111年 9月 30日 ~ 10月 8日，登入網址
https://drive.google.com/drive/folders/1Ur0jMJA74KW9PUVDBcGmMjl7GL3mZI1R?usp=sharin

g或掃描 QR code自行下載。

※繳費：院內學員：請親洽沙鹿院區急診醫學部繳費。

院外學員：請以 ATM 轉帳或至銀行臨櫃匯款繳費

戶名：光田醫療社團法人              帳號：0210717397988

銀行：合作金庫銀行沙鹿分行          銀行代碼：006

(一)請將『匯款回條圖檔，註明姓名、課程名稱』，寄至信箱 er26625111@gmail.com備查對帳，至
111 年 9月 18日（星期日）止，仍未完成繳費者將自動取消其報名資格。

(二) 本課程聯絡查詢時間為星期一~五 09:00-17:00，電話 04-26625111分機 2097急診醫學部葉碧
瑜(專師)。

十、備註：本課程有提供餐點及茶水，請自備環保杯（餐點請備註"葷食"或"素食"）。

(一 ) 參加學員因故不克參加要求退費者，需扣除手續費用 200元，上課一週前退費 90%，上課三日

前退費 70%，課程開始後恕不接受退費申請。

(二) 考試為筆試及實地操作，未能通過考試者，恕不辦理補考。

(三)學員報名資料僅提供本次課程相關作業使用，受訓學員個人資料本院將予以保密與妥善的維護，

除法令有特別規定外，學員資料的蒐集與使用，均確實依據個人資料保護之相關法令辦理，不

對外公開。

(四) 1.請學員提早報到並配合體溫監測，若有當天有以下症狀不得參加課程：額溫>=37.5 度、寒顫、

咳嗽、喉嚨痛、流鼻水或鼻炎、肌肉酸痛或關節痛、腹瀉或嘔吐、呼吸困難或呼吸急促、全

身倦怠、異常的嗅覺或味覺。若有以上症狀請檢附診斷證明書，扣除轉帳費 30元餘額費用全

退。

2.請全程配戴口罩、落實手部衛生並配合座位安排。

光田醫療社團法人光田綜合醫院急診創傷訓練課程（ETTC）課程表
111 年 10月 06日（星期四）

時間 課程主題 講師

07:50~08:10 報到

08:10~09:00 外傷之初級及次級評估及處置(含外傷轉診原則) 阮祺文醫師

09:00~09:50 外傷休克及呼吸道處置 林宗興醫師

09:50~10:40 災難應變與外傷體系 林宗興醫師

10:40~11:00 Coffee Break (20 minutes)

11:00~11:50 頭頸部外傷及脊椎外傷概論、骨骼肌肉外傷概論 劉興鴻醫師

11:50~12:30 胸部及腹部外傷概論 簡旭霄醫師

12:30~13:30 午餐

Rotation

Schedule

外傷綜合演練(Ⅱ)

(特殊外傷案例)

脊椎外傷(含搬運

技術)

外傷基本及重要

急救技術

外傷休克及呼吸道

處理

講師 阮棋文醫師 簡旭霄醫師 紀煥庭醫師 劉興鴻醫師

13:30~14:20 A B C D

14:30~15:20 B C D A

15:20~15:30 Coffee Break (10 minutes)

15:30~16:20 C D A B

16:30~17:20 D A B C

111 年 10月 07日（星期五）

時間 課程主題 講師

07:40~08:00 報到

08:00~08:50 特殊情況外傷概論(燒灼傷、凍傷、兒童、孕婦、老人) 紀煥庭醫師

Rotation

Schedule

外傷綜合演練(I)

(含 FAST、Major

trauma)

特殊災害介紹
外傷綜合演練

(Ⅲ)

肢體外傷處置與固定

(骨骼肌肉外傷)

講師 黃植謙醫師 紀煥庭醫師 林宗興醫師 林榮良醫師

08:50~09:40 A B C D

09:40~10:30 B C D A

10:30~10:50 Coffee Break (20 minutes)

10:50~11:40 C D A B

11:40~12:30 D A B C

12:30~13:20 午餐

13:20~13:30 考試規則公告 全體講師及助教

13:30~14:30 筆試 全體講師及助教

14:30~17:30 MEGA CODE 全體講師及助教

17:30~ 通過名單公告 紀煥庭/林宗興

講師簡介（依姓氏排列）

姓 名 職   稱

林宗興醫師 光田醫療社團法人光田綜合醫院 急診醫學科主任

林榮良醫師 光田醫療社團法人光田綜合醫院 急診醫學部主治醫師

阮祺文醫師 光田醫療社團法人光田綜合醫院 醫療副院長

紀煥庭醫師 台中榮民總醫院急診醫學部 災難醫學科主任

黃植謙醫師 光田醫療社團法人光田綜合醫院 急診醫學部主治醫師

簡旭霄醫師 光田醫療社團法人光田綜合醫院 急診醫學部主治醫師

劉興鴻醫師 光田醫療社團法人光田綜合醫院 急診醫學部主治醫師

附件一  交通指引